Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB

Aos 17 dias do mês de junho de 2025 às 14:30, reuniram-se na sala virtual do Google

Meet para reunião ordinária os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação

Profissional em Defesa Agropecuária: Ludmilla Santana Soares e Barros, Tatiana

Pacheco Rodrigues e a representante discente Crislane Santos da Silva, para discussão

dos seguintes pontos de pauta: 1-Informes; 2-atualização do barema de atividades

complementares; 3-demandas discentes e docentes; 4-credenciamento e

descredenciamento docente do programa; 5-inclusão da seleção para o doutorado 2026

na ordem de serviço 06/2025; 6-regulamentação de bancas de mestrado; 7-o que

ocorrer. Professor Robson Bahia Cerqueira não justificou a ausência. Também

participaram as discentes Amanda Paz Diz Costa de Souza, Rebeca Luz Oiticica Pires

e a representante da secretaria Daniele Conceição Marques. No ponto de pauta 01, a

professora Tatiana informou que foi eleita pelos pares a nova representação discente do

programa. Desta forma, a discente Rebeca Pires será a titular, enquanto a discente

Amanda Paz será a suplente. O segundo informe é sobre as atividades relacionadas a

elaboração do projeto pedagógico do curso. A Professora Tatiana informou que a

comissão está em fase de finalização do projeto pedagógico e que este após a

finalização será compartilhado com os docentes e discentes para apreciação antes do

envio para a tramitação. O terceiro informe é referente a seleção de doutorado. O

programa teve 11 inscritos, com todas as inscrições homologadas, com a primeira etapa

de entrevistas e apresentação do projeto sendo realizada no dia 18 de junho. No segundo

ponto de pauta, após a apresentação da sugestão de professora Tatiana, que foi inserir

o item participação em bancas de TCC, qualificação, comissões julgadoras, entre outros,

justificando que os discentes do programa participam deste tipo de atividade na prática

profissional. O pleito foi acatado por unanimidade e professora Tatiana informou que iria

solicitar à Secretaria a substituição no site do programa do barema para os discentes

que foram matriculados a partir de 2025, enquanto para os discentes matriculados antes

de 2025 o barema anterior continuaria em vigor. No ponto de pauta 03, a representação

discente dirimiu algumas dúvidas em relação ao calendário de qualificação. Foi

confirmado por professora Tatiana, que conforme definido em reunião de colegiado do

dia 30 de abril, o calendário para exame de qualificação seria: semestre 2025.1 – até 19

de junho - envio do ofício pelo orientador solicitando a qualificação e dos materiais para

serem avaliados pela banca e até 19 de julho – exames de qualificação; semestre 2025.2

- até 29 de agosto - envio do ofício pelo orientador solicitando a qualificação e dos

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

materiais para serem avaliados pela banca e até 30 de setembro – exames de

qualificação. E foi reforçado que os discentes matriculados antes de 2024 devem

qualificar e defender a dissertação até dia 31/12/2025. No ponto de pauta 04, a

professora Tatiana informou que solicitou aos docentes do CCAAB que tem interesse em

colaborar com o programa que enviassem o plano de trabalho até dia 30 de junho. Desta

forma, ficou acertado que após esse prazo estes planos de trabalho serão avaliados em

reunião de colegiado. Quanto ao descredenciamento no programa, a professora Ludmilla

sugeriu que os docentes que não tivessem mais interesse em permanecer no programa,

teriam a oportunidade de declinar. A Professora Ludmila se prontificou a elaborar um

texto que será enviado aos docentes do programa propondo se descredenciarem caso

não queiram permanecer, antes dos mesmos serem convidados a se retirarem, conforme

as normas do programa. No ponto de pauta 05, foi acatado por unanimidade que seria

realizada seleção para o doutorado em conjunto com a seleção de mestrado para 2026.

Desta maneira, Daniele Marques informou que fará uma nova ordem de serviço

revogando a anterior, incluindo na nova OS a seleção de doutorado. No ponto de pauta

06, após deliberação pelo colegiado, professor Robson foi indicado para elaborar um

texto que subsidiará o pleito à Câmara de pós-graduação, no qual será solicitada a

mudança no regimento interno do programa quanto à composição das bancas de

mestrado, pois conforme as orientações da CAPES as bancas podem ter participação

de componentes com notório saber mesmo não sendo doutores. Esta demanda surge

devido à característica profissional do programa, no entanto para não ferir a

regulamentação interna da UFRB, esta demanda será submetida à plenária da Câmara

de pós-graduação. Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, eu, Tatiana

Pacheco Rodrigues, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por

todos os presentes em formato digital.

Cruz das Almas, 17 de junho de 2025.

Daniele Conceição Marques (Assistente em Administração)

Tatiana Pacheco Rodrigues (Coordenadora)

Ludmilla Santana Soares e Barros (Vice-coordenadora)

Crislane Santos da Silva (representante estudantil)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

ATA Nº 22/2025 - NGAPPCCAAB (11.01.21.32)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/07/2025 10:35 )
TATIANA PACHECO RODRIGUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

1368760

(Assinado digitalmente em 04/07/2025 15:14 )
LUDMILLA SANTANA SOARES E BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1563171

(Assinado digitalmente em 03/07/2025 15:12 )
DANIELE CONCEICAO MARQUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1837428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2025 ATA 03/07/2025 ff81abe55d

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf